

DZIŚ W NUMERZE:

Incydenty przekraczają granice **str. 3**

Kiedy hazard niszczy dom **str. 4**

Nagrodzona grafika książkowa **str. 5**

Rzeź niewiniątek w Kromierzyżu **str. 8**

WTOREK
7 LISTOPADA 2006
NR 130
ROCZNIK LXI
CENA 6 Kč

tel.: 558 731 766
faks: 558 740 044
info@glosludu.cz

PO OBCHODACH 55-LECIA SCENY POLSKIEJ TC

Na jubileusz – Fredro

CZ. CIESZYN (kor) – Premierą komedii Aleksandra Fredry „Damy i huzary”, wystawą okolicznościową, a przede wszystkim spotkaniem byłych i obecnych aktorów i współpracowników uczliła w sobotę Scena Polska Teatru Cieszyńskiego jubileusz 55-letnia działalności nad Olzą.

Przypomnijmy, że pierwsze przedstawienie Sceny Polskiej miało miejsce 14 października 1951 r., a zespół zagrał wówczas sztukę Aleksandra Maliszewskiego „Wczoraj i przedwczoraj” w reż. Władysława Delonga. Pierwsze słowa, które padły ze sceny – *No więc jak, panie Władziu?* – wypowiedział aktor Janusz Bobek. To on – wraz z żoną Emilią, też długoletnią aktorką Sceny – był gorąco witany przez dyrektora TC, Karola Suszkę, podczas wernisażu jubileuszowej wystawy, a później ze sceny, tuż przed premierowym przedstawieniem.

A było tych gości, związanych z jubilatką dłużej czy krócej, na premierze sporo. Nic więc dziwnego, że przemówienie dyrektora Suszki

trwało ponad pół godziny! Bo też zasiadli na widowni – oprócz państwa Bobków – m.in. Anna Kaleta-Rzyman, Wanda Cejnar, Witold Rybicki (ten wyrecytował ze sceny także swój okolicznościowy wierszyk), Franek Chmiel, Marek Mokrowiecki, Julian Kilar... Z młodszych m.in. Renata Putzlicher, Aleksandra Humel, Leszek Wronka, Andrzej Rozmus czy obecny wiceprezes Sekcji Teatralnej Związku Artystów Scen Polskich RP, Piotr Zawadzki. Było też wielu muzyków, scenografów, fotografików, którzy przez lata współpracowali ze Sceną. Było sporo przyjaciół z innych zaprzyjaźnionych teatrów. Długo je można wymienić...

ciąg dalszy na str. 3



FOR. KATERINA CZERNA

Za jubileuszową premierę aktorzy Sceny Polskiej i jej kierownik artystyczny, Bogdan Łabatek, zbrali sporo braw i kwiatów.

100 mln na granty

OSTRAWA (mro) – Wprawdzie o tym, czy województwo będzie dotować życie społeczne regionu kwotą 100 mln Kč, zdecydowało dopiero grudniowe posiedzenie samorządu, już teraz jednak podano do wiadomości ogólne zarzysy programów grantowych na 2007 r.

Jak już informowaliśmy, dla mniejszości narodowych wyasygnowano milion koron, a szansę uzyskania dotacji mają programy prezentujące kulturę mniejszości narodowych (np. seminaria, konferencje, programy dokumentujące zwyczaje i tradycje mniejszości). Wnioski należy składać do 15 grudnia br. W przyszłym roku województwo wspierać będzie także program ochrony zabytków (8,2 mln Kč). Granty przeznaczone będą dla tych właścicieli – osób prywatnych, gmin, Kościołów. Miasta i gminy mogą uzyskać aż 50 proc. dotacji z ogólnej kwoty, osoby prywatne do 75 proc. Składanie wniosków zamyka się 9 lutego 2007 r. Na wsparcie działalności kulturalnej województwo chce przeznaczyć 4,5 mln Kč. Mogą się o nie ubiegać organizatorzy koncertów, przeglądów, imprez kulturalnych, wydawnictwa czy autorzy publikacji dotyczących regionu a także artyści czy właściciele galerii. Termin zgłaszania wniosków upływa 15 grudnia br.

Podobnych programów województwo oferuje jednak więcej. O warunkach przyznania grantu np. w dziedzinie spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży, sportu i zapobiegania zjawiskom patologicznym można zapoznać się na stronie internetowej województwa.

Wtorek

Zachmurzenie duże do zamarkowanego, rano mgły. Temperatura w nocy od 6 do 2 st. C, w dzień od 9 do 13 st. C.

Sobota – Zachmurzenie umiarkowane, rano mgły. Temperatura w nocy od 5 do 1 st. C, w dzień od 9 do 13 st. C.

Większość po staremu

LOMNA (kor) – Pod koniec ub. tygodnia ukonytuowały się kolejne samorządy gminne. W obu lomnych pierwsze posiedzenia odbyły się w piątek. Samorządy liczą tam po kilku członków, w obu wsiach zatem nie ma rad gminnych. Na wójta Lomnej Dolnej wybrano ponownie Renatę Pavlinová, a jej zastępcą został Pavel Boháč (oboje z listy SNK obec Dolní Lomná). Przewodniczącym komisji ds. mniejszości narodowej będzie Stanislav Czudek ze „Wspólnoty”. W sąsiedniej Lomnej Górnej o komisji ds. mniejszości narodowych samorząd będzie dyskutował dopiero na drugim swoim posiedzeniu. Na czele gminy natomiast staną dwaj przedstawiciele KDU-ČSL: wójt Tomáš Gruszka i jego zastępcą Petr Marosz.

DORZECZE STONAWKI (kor) – Nowe władze ma już też większość gmin Mikroregionu Dorzecza Stonawki. W Rzece wybrano ponownie na wójta Jana Fehéra, na jego zastępczynię zaś Jaroslavę Sikorova (oboje SNK). W Smlowicach, gdzie do 7-osobowego samorządu wybrano 7 kandydatów niezależnych, wójtem został Pavel Szalbut, zastępcą Jan Ondracek. Ciąg dalszy na str. 2

Na jesienną szarugę

SUCHA GÓRNA (D. Ch.) – Współpraca chórów zapoczątkowała trwającą od dwudziestu lat przyjaźń pomiędzy MK PZKO i gminą Sucha Górna oraz miastem Bielsko-Biała. Nawiązaniem do obchodów 20-lecia, które odbyły się w ub. tygodniu w Bielsku, była tegoroczna siódma już edycja górnosuskiego przeglądu chórów „Pieśnią do naszych serc”.

Gościmi sobotniego koncertu, którym jego organizatorzy – Zarząd MK PZKO i chór mieszany „Sucha” pod

kier. Otona Rzymana i dyr. Anny Kiszki – pragnął umilić jesiennie szarugi, byli tym razem górnosuski czeski chór żeński „Šárka”, chór mieszany „Dźwięk” MK PZKO w Karwinie Raju oraz – jakże inaczej – męski chór „Harfa” z Bielska-Białej, który stał na początku dwudziestoletniej przyjaźni. Nie zabrakło też najmłodszych wykonawców – dzieci z miejscowego polskiego przedszkola oraz chóru szkolnego górnosuskiej PSP.

ciąg dalszy na str. 2



Franciszka Czerna doczepia zgodnie z tradycją do sztandaru chóru „Haslo” nową wstęgę pamiątkową.

CORAZ WIĘCEJ OSÓB PRZYCHODZI DO PRACY MIMO CHOROBY

REGION (wak) – Sezon zachorowań na grype i choroby grypopodobne tuż, tuż. Sprzyja temu kapryśna aura, podczas której nasz organizm jest bardziej podatny na infekcje.

Jak na razie przyjmują pacjentów, którzy skarżą się na ból gardła, słabość, kaszel, katar, słabą gorączkę. Te objawy, to typowe przeziębienie. Na przełomie listopada i grudnia możemy się jednak spodziewać pierwszych zachorowań na grype, która w naszej szerokości geograficznej może trwać do marca przyszłego roku – mówi lekarz jednej z ostrawskich przychodni rejonowych, MUDr Bedřich Grunwald. – Pierwsze symptomy grypy wywołanej przez wirus występują kilka dni po zarażeniu. Pojawiają się nagle. Najpierw wysoka gorączka, u dzieci nawet ponad 40 st. C. Dołączają się bóle głowy, stawów i mięśni,

osłabienie, suchy kaszel.

Przeziębienie jest dolegliwością, której nie da się wyleczyć momentalnie. Należy starać się łagodzić jego objawy. Najlepiej jest rozgrzać się, spędzając kilka dni w ciepłym łóżku. Zalecane są

udrożnić i oddychanie ułatwią krople (np. Nasivin) – radzi Grunwald.

Obecna sytuacja na rynku powoduje, że coraz więcej osób przychodzi do pracy pomimo choroby, ignorując ją albo też skracając do minimum zwolnienie lekarskie. W rezultacie roznosi zarazki po całym biurze, zarażając innych. Jak dowiedzieliśmy się w Głównym Inspek-

Sezon na... przeziębienie

większe dawki witaminy C w kombinacji z rutyną, pomagają również preparaty wapnia (różne odmiany Calcium). – Jeżeli to nie pomaga, można sięgnąć po środki dostępne w aptekach bez recepty, jak Coldrex, Gripex, Strepsils. Gdy przeziębieniu towarzyszy gorączka, trzeba ją zbić lekami opartymi na paracetamolu lub aspiryną. Natomiast aby pozbyć się dokuczliwego kaszlu, należy zażyć syropu wykrztuśnego (pomaga też herbata Perospir), zaś nos

toracie Pracy, nie ma jasnych przepisów chroniących nas w miejscach publicznych (czyli również na stanowisku pracy) przed osobami zarażonymi. Pracodawca może odmówić prawa wykonywania pracy do czasu, aż chory pracownik się wyleczy, ale tylko w wyjątkowych sytuacjach – gdy jego obecność zagraża bezpieczeństwu i przepisom bhp w firmie. To lekarz decyduje, kiedy pracownik może po chorobie podjąć pracę. Ciąg dalszy na str. 2

Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki - MATRAS SA

Wystawa Polskiej Książki

TEATR CIESZYŃSKI • Wystawie towarzyszy kiermasz książek • Promocja książki: Henryk Jasiczek - Wiersze

Wernisaż we wtorek 7. 11. 2006 o godz. 17.00

• środa 8. 11. 2006 w godz. 8.00-17.00

• czwartek 9. 11. 2006 w godz. 8.00-17.00

• piątek 10. 11. 2006 w godz. 8.00-17.00



